
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 11 dicembre 2025

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 18 novembre 2025 - n. XII/1155
Ordine del giorno concernente il riconoscimento del comune 
di Zogno quale polo provinciale all’interno dei poli di sviluppo 
regionale del piano territoriale regionale

Presidenza del Vice Presidente Delbono

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista la proposta di atto amministrativo n. 26 concernente «Ap-

provazione definitiva ai sensi dell’articolo 21, comma 4, della l.r. 
12/2005 «Legge per il governo del territorio» della revisione gene-
rale del Piano territoriale regionale. Approvazione delle controde-
duzioni alle osservazioni e della dichiarazione di sintesi finale»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:
Presenti n. 60
Votanti n. 60
Non partecipanti al voto n. 0
Voti favorevoli n. 44
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 16
 

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1604 concernente il ricono-
scimento del Comune di Zogno quale polo provinciale all’inter-
no dei poli di sviluppo regionale del Piano territoriale regionale, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	il Piano territoriale regionale (PTR) costituisce lo strumento 
di indirizzo e coordinamento per la pianificazione territoriale 
e urbanistica di livello locale, volto a orientare le politiche 
regionali in materia di sviluppo sostenibile, infrastrutture, ser-
vizi e qualità della vita;

•	Regione Lombardia, attraverso il PTR, individua i poli strategi-
ci e i centri di rilevanza sovracomunale, al fine di favorire un 
assetto territoriale equilibrato e competitivo;

•	il Comune di Zogno situato nella Valle Brembana rappre-
senta un nodo territoriale, è già individuato nel PTCP della 
provincia di Bergamo;

considerato che

•	Zogno ospita e serve un bacino territoriale significativo, fun-
gendo da centro di riferimento per diversi comuni limitrofi 
della media Valle Brembana;

•	il territorio comunale è interessato da una rete di servizi sa-
nitari, scolastici e socioassistenziali di rilievo (case di comu-
nità, strutture sociosanitarie e scolastiche) che rispondono 
a una domanda intercomunale crescente;

•	Zogno ospita i più importanti servizi vallari legati alla sicurez-
za, infatti, è sede della compagnia di Carabinieri di Zogno 
e del distaccamento dei Vigili del fuoco, oltre che sede del 
COM e del GAL Valle Brembana;

•	l’inserimento di Zogno come polo provinciale all’interno dei 
poli di sviluppo regionale consentirebbe di valorizzare le si-
nergie tra infrastrutture, mobilità sostenibile e servizi alla per-
sona, favorendo uno sviluppo coerente con gli obiettivi della 
Regione in materia di coesione territoriale e qualità della vita;

ritenuto opportuno
riconoscere formalmente il ruolo di Zogno come polo provincia-
le all’interno dei poli di sviluppo regionale del PTR per le politiche 
di mobilità sostenibile, per i servizi legati alla sicurezza e per la 
rete dei servizi sociosanitari e educativi;

impegna la Giunta regionale
− a riconoscere il Comune di Zogno come Polo Provinciale 

all’interno dei poli di sviluppo regionale del PTR per le politiche 
di mobilità sostenibile, per i servizi legati alla sicurezza e per la 
rete dei servizi sociosanitari e educativi;

− a promuovere la collaborazione interistituzionale con la 
Provincia di Bergamo, la Comunità Montana Valle Brembana e 
i comuni limitrofi, per definire una pianificazione coordinata e so-
stenibile dell’area.».

Il vice presidente: Emilio Delbono
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario: dell’assemblea consiliare 
Emanuela Pani

D.c.r. 18 novembre 2025 - n. XII/1156
Ordine del giorno concernente gli impianti a fonti rinnovabili

Presidenza del Vice Presidente Delbono

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista la proposta di atto amministrativo n.  26 concernente 

«Approvazione definitiva ai sensi dell’articolo 21, comma 4, del-
la l.r. 12/2005 «Legge per il governo del territorio» della revisio-
ne generale del Piano territoriale regionale. Approvazione delle 
controdeduzioni alle osservazioni e della dichiarazione di sintesi 
finale»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 62

Votanti n. 62

Non partecipanti al voto n. 0

Voti favorevoli n. 48

Voti contrari n. 10

Astenuti n. 4

 
DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1606 concernente gli impian-
ti a fonti rinnovabili, nel testo che così recita:

preso atto che

•	la crescente diffusione di impianti fotovoltaici e agrivoltaici 
a terra può generare impatti significativi sul paesaggio e 
sulla qualità del suolo agricolo, in particolare nelle aree di 
pregio ambientale e naturalistico;

•	risulta pertanto necessario ribadire che gli impianti fotovol-
taici e agrivoltaici non possono essere localizzati all’interno 
dei territori dei parchi regionali e delle aree di elevato pre-
gio agricolo e paesaggistico, in coerenza con gli obiettivi 
di tutela e valorizzazione territoriale definiti dalla normativa 
regionale e dal PTR;

•	al contempo, va promossa la produzione di energia da fon-
ti rinnovabili privilegiando l’installazione degli impianti sulle 
coperture degli edifici adibiti ad attività logistiche, produtti-
ve o commerciali, e più in generale su superfici già imper-
meabilizzate o antropizzate;

impegna la Giunta regionale
a porre in atto azioni che orientino l’insediamento degli im-

pianti FER prioritariamente in aree già urbanizzate (insediamenti 
e relative coperture), dismesse, degradate e/o sottoutilizzate, 
e, solo in subordine, in aree agricole e/o naturali, privilegiando 
i terreni incolti e le aree agricole di basso pregio. Laddove gli 
interventi ricadono all’interno di aree protette, a prevedere un 
parere vincolante da parte dell’Ente gestore.».

Il vice presidente: Emilio Delbono
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario: dell’assemblea consiliare 
Emanuela Pani


